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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

ÍTEM NOMBRE PROPONENTE FECHA Y HORA DE RECIBIDO 
01 SEGURIDAD SUPERIOR LTDA 12 de abril del 2022 – 12:27 

02 COSEQUIN LTDA 12 de abril del 2022 – 12:44 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 053 de 07 de abril de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las 

propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS 

 

No. REQUISITO PROPONENTE CUMPLE/  
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

Cumple 
Folio 1 y 2 

N.A 

COSEQUIN LTDA Cumple 
Folio 4 y 5 

N.A 

2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL PARA 

PERSONAS JURÍDICAS 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

Cumple 
Folio 3,4,5,6,7 
8,9,10,11,12 
13,14 y 15 

N.A 

COSEQUIN LTDA Cumple 
Folio 7,8,9,10 

11,12,13,14,15, 
16 y 17 

N.A 

3 DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

OTORGADOS EN EL EXTERIOR 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

No aplica N.A 

COSEQUIN LTDA No aplica N.A 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL 
PROCESO 

053 del 2022  

OBJETO 
 

Prestar los servicios de vigilancia especializada y seguridad privada que cuente con licencia de 
funcionamiento para operar bajo la modalidad de vigilancia fija con armas de fuego, medios de 
comunicación y medios tecnológicos en las distintas sedes de la Universidad del Tolima. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de QUINIENTOS NOVENTA Y 
DOS MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y UN MIL SETECIENTOS SEIS PESOS MCTE. 
($592.571.706) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 695 del 22 
de febrero del 2022 



 
PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 

CONTRATOS 

 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 2 de 3 

Código: JC-P03-F20 

Versión: 02 

Fecha Actualización: 
07/20/2020  

 
 

 

4 PROPUESTAS CONJUNTAS EN 
CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

No aplica N.A 

COSEQUIN LTDA No aplica N.A 

5 CEDULA DE CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

Cumple 
Folio 17 

N.A 

COSEQUIN LTDA Cumple 
Folio 19 

N.A 

6 AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL Y/O 

APODERADO 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

No aplica N.A 

COSEQUIN LTDA No aplica N.A 

7 APODERAMIENTO DE PERSONAS 
EXTRANJERAS 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

No aplica N.A 

COSEQUIN LTDA No aplica N.A 

8 INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

Cumple 
Folio 19 

 N.A 

COSEQUIN LTDA Cumple 
Folio 21 

N.A 

9 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES A SEGURIDAD SOCIAL Y 

PARAFISCALES 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

Cumple 
Folio 20 

N.A 

COSEQUIN LTDA Cumple 
Folio 23 

N.A 

10 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DEL REVISOR 

FISCAL 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

Cumple 
Folio 21,22 y 

23 

N.A 

COSEQUIN LTDA Cumple 
Folio 25,26 y 

27 

N.A 

11 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

Cumple 
Folio 24,25,26 
27,28,29,30, 
31,32,33,34 y 

35 

N.A 

COSEQUIN LTDA Cumple 
Folio 29 

N.A 

12 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

Cumple 
Folio 36 

N.A 

COSEQUIN LTDA Cumple 
Folio 31 

N.A 

13 ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LA PERSONA JURÍDICA Y DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

Verificado N.A 

COSEQUIN LTDA Verificado N.A 

14 ANTECEDENTES FISCALES DE LA 
PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

Verificado N.A 

COSEQUIN LTDA Verificado N.A 

15 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES OTORGADO POR LA 

POLICÍA NACIONAL Y 
CERTIFICADO DE NO VINCULACIÓN 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

Verificado N.A 

COSEQUIN LTDA Verificado N.A 
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AL SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA POLICÍA 

NACIONAL 

16 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

Cumple 
Folio 673 hasta 

el folio 683 

 

COSEQUIN LTDA Cumple 
Folio 42,43,44 
45,46,47,48 y 

49 

N.A 

17 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

SEGURIDAD 
SUPERIOR LTDA 

Cumple 
Folio 43 hasta 

el 120 

N.A 

COSEQUIN LTDA Cumple 
Folio 51 hasta 

el folio 87 

N.A 

 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 SEGURIDAD SUPERIOR LTDA HABILITADO 

02 COSEQUIN LTDA HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los trece (13) días del mes de abril de 2022. 

 

 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 
PAOLA ANDREA CUBIDES B 

Directora Oficina de Contratación  
 

 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 
BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ B 

Contratista 
Oficina de Contratación 
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El comité evaluador Financiero designado en el presente proceso contractual, mediante correo 

institucional de fecha 12 de abril de 2022, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General 

de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las 

propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se 

relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS1 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 COSEQUIN LTDA 12 de abril a las 2:49 pm 

2 Seguridad superior 12 de abril a las 3:20 pm 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 053 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos2  así:  

                                                           
1 El orden de las propuestas dependen de la fecha y hora de radicación de la misma conforme al acta de recepción 
realizada por la dependencia competente.. 
2 Acá se debe indicar que tipo de requisitos se van a verificar. En los procesos de mínima cuantía se incluyen todos. En los 
proceso de menor y mayor cuantía se revisan los requisitos establecidos conforme a la designación efectuada por el 
comité de contratación.  

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

 
N° DEL PROCESO 

 

 
 053 de 2022 

 
OBJETO 

 

Prestar los servicios de vigilancia especializada y seguridad 
privada que cuente con licencia de funcionamiento para operar 
bajo la modalidad de vigilancia fija con armas de fuego, medios de 
comunicación y medios tecnológicos en las distintas sedes de la 
Universidad del Tolima. 

 
PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

Presupuesto total de la invitación: El presupuesto oficial para la 
contratación corresponde a la suma de QUINIENTOS NOVENTA 
Y DOS MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y UN MIL 
SETECIENTOS SEIS PESOS MCTE. ($592.571.706) respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 695 del 
22 de febrero del 2022.. 
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Opción 1:  

 
2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS3 

 

No. REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE  

CUMPLE /NO 
CUMPLE  

OBSERVACIONES  

 
 
 
 
 
 
 
1 

Índice de liquidez ≥2,5 
  
 
 
Índice de endeudamiento 
≤ 0,60  
 
 
Capital de Trabajo igual o 
superior al 40% del 
presupuesto 
 
 
Razón de Cobertura 
igual o superior a 8,5 
 
 

 
 
 
 

COSEQUIN 
LTDA 

 

CUMPLE 
 
 
 
CUMPLE 
 
 
 
 
CUMPLE 
 
 
 
CUMPLE 

 
 
 
 
 
SIN OBSERVACIONES  

 
 
 
 
 
2 

Índice de liquidez ≥2,5 
  
 
 
Índice de endeudamiento 
≤ 0,60  
 
 
Capital de Trabajo igual o 
superior al 40% del 
presupuesto 
 
Razón de Cobertura 
igual o superior a 8,5 
 

 
 
 
 

SEGURIDAD 
SUPERIOR 

CUMPLE 
 
 
 
CUMPLE 
 
 
 
CUMPLE 
 
 
 
CUMPLE 

 
 
 
 
 
SIN OBSERVACIONES 

                                                           
3 Indicar que tipo de requisitos se va a verificar, jurídico, financiero o técnico.   
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A tener en cuenta:  

*Se adelanta esta verificación con cada uno de los proponentes que presentan propuesta.  Se debe incluir todos 

los requisitos exigidos en la invitación de mínima, menor o mayor cuantía, conforme a la designación efectuada.  

* El único requisito no subsanable es la oferta económica, y aquello que otorgue puntaje dentro de la invitación, 

porque se entiende como una mejora de la oferta, que pone en condiciones desigualitarias a los proponentes.  

* En los procesos de mínima cuantía, puede subsanarse dentro del plazo que decida otorgar el comité evaluador, 

quien deberá dejar constancia expresa en el acta del requerimiento y del documento subsanado. 

* En los procesos de menor y mayor cuantía, los proponentes deben subsanar en los plazos que se establezcan en 

el cronograma.  

*El comité evaluador debe verificar el contenido de la propuesta económica, en cada ítem, y verificar si las 

operaciones aritméticas están bien diligenciadas, igualmente si cumple con todas las características técnicas y 

cantidades exigidas por la universidad.  

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE  CONTENIDO 

FINANCIERO  

1 COSEQUIN LTDA HABILITADO 

2 SEGURIDAD SUPERIOR HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los trece (13) días del mes de abril de 2022. 

 

 

WILLIAM ANDRÉS VASQUEZ C.     
Director Financiero   
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El comité técnico evaluador en proceso de menor cuantía, designado en el presente proceso 

contractual, mediante oficio del 12 de abril del 2022, acogiéndose a lo establecido en el 

Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la 

evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del 

proceso y que se relacionan a continuación  

 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1.  SEGURIDAD SUPERIOR LTDA  12-04-2022 Hora: 12:27    

2.  COSEQUIN LTDA  12-04-2022 Hora: 12:48    

 

El comité evaluador procede a  determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 53  de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos  así:  

Opción 2:  

 

2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
 
 
No. 

 
REQUISITO 

 

 
SEGURIDAD 

SUPERIOR LTDA 

 
COSEQUIN LTDA 

 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 
 INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No. 053 

OBJETO 
 

Prestar los servicios de vigilancia especializada y seguridad privada que 
cuente con licencia de funcionamiento para operar bajo la modalidad 
de vigilancia fija con armas de fuego, medios de comunicación y medios 
tecnológicos en las distintas sedes de la Universidad del Tolima 
 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

QUINIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y UN MIL 
SETECIENTOS SEIS PESOS MCTE. ($592.571.706.oo) 
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1 LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO Y 
CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR  LA 
SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD PRIVADA 

CUMPLE: Archivo de 
Requisitos técnicos. 
Del folio 1 al 38   

CUMPLE: Archivo Requisitos 
Técnicos Parte 1. Folio del 
No. 2 al 33   

 

2 CERTIFICACIÓN DE AFILIACIÓN A LA RED 
DE APOYO 

CUMPLE: Archivo de 
Requisitos técnicos. 
folio  39   

CUMPLE:  Archivo Requisitos 
Técnicos Parte 1.   Folio 35  

 

3 CERTIFICACIÓN DE NO TENER SANCIONES CUMPLE: Archivo de 
Requisitos técnicos. 
folio  58   

 CUMPLE: Archivo Requisitos 
Técnicos parte 1.   Folio 37   

 

4 PAZ Y SALVO FINANCIERO CON LA 
SUPERVIGILANCIA 

CUMPLE: Archivo de 
Requisitos técnicos. 
folio  59   

CUMPLE: Archivo Requisitos 
Técnicos parte 1   Folio 39   

 

5 PUESTOS DE TRABAJO DISTRIBUIDOS Y 
EQUIPO DE TRABAJO OFERTADO 

CUMPLE Archivo de 
Requisitos técnicos. 
folio del  60 al 62   

CUMPLE:  Archivo Requisitos 
Técnicos parte 1   del Folio 41 
al  43  

 

6 UNIFORMES 
 

CUMPLE: Archivo de 
Requisitos técnicos. 
folio  63   

CUMPLE: Archivo Requisitos 
técnicos parte 1. Del   Folio 
74 al 88    

 

7 RESOLUCIÓN VIGENTE O SOLICITUD DE 
APROBACIÓN DE UNIFORMES Y 
DISTINTIVOS. 

CUMPLE:  Archivo de 
Requisitos técnicos. 
Del folio  64 al 72    

CUMPLE: Archivo  Requisitos 
técnicos parte 1   Folio  del 
No. 65 al 72   

 

8 LISTADO DE ARMAS EXPEDIDO POR LA 
ENTIDAD COMPETENTE DEL MINISTERIO 
DE DEFENSA NACIONAL. 

CUMPLE: Archivo de 
Requisitos técnicos. 
Del folio 73 a la 144   

NO CUMPLE:   En el Archivo 
Requisitos Técnicos parte 1. 
Desde el Folio 45 al 63 en el 
cual aparece el listado de 
armas Expedido por el 
Departamento control 
comercio de armas, 
municiones y explosivos; de 
los 79 permisos de tenencia 
presentados, 18 de ellos no 
coinciden con el número de 
permiso relacionado en el 
listado.  
 

 

9 MEDIOS DE COMUNICACIÓN CUMPLE:  Archivo de 
Requisitos técnicos. 
Del folio 145 a la 254 
   

CUMPLE:   Requisitos 
técnicos parte 1:   Folio  del 
No. 90  al 103 
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10 SUPERVISIÓN DE PUESTO Y CONTROL: NO CUMPLE:  No 
presentó Totalidad de 
la documentación 
requerida para 
cumplir con el 
requerimiento de 
supervisión de puesto 
y control   
 

CUMPLE: Requisitos técnicos 
parte 1.   Folio  del No. 105  al 
164 

 

11 LISTADO DEL PERSONAL DE GUARDAS DE 
SEGURIDAD OFRECIDO. 

CUMPLE: Archivo de 
Requisitos técnicos. 
Del folio 317 al 318    

CUMPLE: Requisitos técnicos 
parte 2:  57 Folios. Requisitos 
Técnicos Parte 3: 36 Folios. 
Requisitos Técnicos parte 4: 
51 folios.  Requisitos Técnicos 
parte 5: 48 Folios, Requisitos 
Técnicos parte 6: 56 Folios   
 

 

12 SEDE PRINCIPAL, SUCURSAL  Y/O AGENCIA 
EN LA CIUDAD DE IBAGUÉ. 

CUMPLE: Archivo 
Requisitos Jurídicos 
Del Folio 15 al 17    
   

CUMPLE: Requisitos técnicos 
parte 7,  Folios del 3 al folio 
25    

 

13 PERFIL DEL CONTRATISTA  
 

CUMPLE: Requisitos 
Jurídico, Folios del 3 al 
14     
 

CUMPLE: Requisitos Juricos ,  
Folios del 7 al 17     

 

14 EXPERIENCIA MÍNIMA HABILITANTE DEL 
OFERENTE 

CUMPLE:  Requisitos 
técnicos.  Folios del 
332 al 351.  Requisitos 
Jurídicos: Páginas del 
RUP: 91 y 92  
 
 
 
 

CUMPLE: Requisitos técnicos 
parte 7 Folios del 26 al 47.  
Requisitos Jurídicos :Páginas 
del  RUP : 62, 71 y 68  

 

OBSERVACIONES:  
 
El proponente SEGURIDAD SUPERIOR LTDA, No cumple con los siguientes requisitos:  
 
SUPERVISIÓN DE PUESTO Y CONTROL: Debe de anexar la documentación requerida para cumplir con el 
requerimiento de supervisión de puesto y control, relacionada con: 
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FREDY RICARDO CALVO: Debe anexar la experiencia de mínimo 2 años Comprobada en el manejo de personal 
de vigilancia y seguridad privada. 
 
DANIEL JACINTO MEZA CASTELLANOS: Debe anexar las planillas de pago de seguridad social, que certifiquen 
mínimo un año. 
 
El proponente SEGURIDAD SUPERIOR LTDA, debe subsanar los requisitos relacionados anteriormente 
dentro del periodo de tiempo establecido por la Universidad del Tolima. 
 
El proponente COSEQUIN LTDA, No cumple con los siguientes requisitos:  
 
LISTADO DE ARMAS EXPEDIDO POR LA ENTIDAD COMPETENTE DEL MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL.   
En el Archivo Requisitos Técnicos parte 1. Desde el Folio 45 al 63 en el cual aparece el listado de armas 
Expedido por el Departamento control comercio de armas, municiones y explosivos; de los 79 permisos de 
tenencia presentados, 18 de ellos no coinciden con el número de permiso relacionado en el listado, como se 
evidencia en la siguiente relación. 
 

    
 
El proponente COSEQUIN LTDA, debe subsanar los requisitos relacionados anteriormente dentro del periodo 
de tiempo establecido por la Universidad del Tolima. 
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los trece (13) días del mes de abril de 2022. 

 
 
 
Original Firmado                                                                 Original Firmado  
 
MARIA DELFA TAMAYO AVILA    HERMEL ALONSO HUERTAS ARAMENDIZ  
Jefe División Servicios Administrativos                       Profesional Universitario  
                                               Sección Compras  
 
 
                                                                          Original Firmado  
 

LEONARDO QUINTERO PASCUALY 
Auxiliar Administrativo G-15 

Supervisor de Vigilancia 
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